



平成17年12月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成17年4月26日

会社名 太洋工業株式会社

(J A S D A Q ・ コード番号 : 6663)

(URL <http://taiyo-xelcom.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 細江 美則

問合せ先 責任者役職名 取締役管理本部長兼経理部長
氏名 川幡 敏次

T E L : (073) 431 - 6311

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
その他影響額が僅少なものについても一部簡便的な方法を採用しております。
最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年12月21日～平成17年3月20日）

第1四半期財務・業績の概況（個別）については、当会計年度より作成しておりますので、前年同四半期における数値及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年12月期第1四半期	1,327 (-)	261 (-)	260 (-)	143 (-)
16年12月期第1四半期				
(参考)16年12月期	6,002	1,362	1,319	738

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年12月期第1四半期	49 48	48 96
16年12月期第1四半期		
(参考)16年12月期	275 20	272 09

(2) 財政状態（個別）の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第1四半期	5,258	2,801	53.3	962 72
16年12月期第1四半期				
(参考)16年12月期	5,974	2,723	45.6	936 01

添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書

以上

〔添付資料〕

1.(要約)四半期貸借対照表

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年12月期	
	金 額(千円)	構成比 (%)	金 額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1.現金及び預金	811,652		1,333,419	
2.受取手形	241,635		355,651	
3.売掛金	785,243		896,619	
4.たな卸資産	510,949		480,641	
5.繰延税金資産	109,212		109,212	
6.その他	14,550		15,010	
貸倒引当金	1,377		1,672	
流動資産合計	2,471,866	47.0	3,188,883	53.4
固定資産				
1.有形固定資産				
(1)建物	622,812		631,558	
(2)機械及び装置	324,581		320,848	
(3)土地	681,981		681,981	
(4)その他	113,961		118,665	
有形固定資産合計	1,743,337	33.2	175,3054	29.3
2.無形固定資産	22,860	0.4	21,327	0.4
3.投資その他の資産				
(1)投資有価証券	195,706		183,491	
(2)関係会社株式	112,813		112,813	
(3)保険積立金	497,591		496,343	
(4)繰延税金資産	155,036		159,554	
(5)その他	74,855		74,967	
貸倒引当金	15,743		15,799	
投資その他の資産合計	1,020,261	19.4	1,011,371	16.9
固定資産合計	2,786,458	53.0	2,785,753	46.6
資産合計	5,258,325	100.0	5,974,636	100.0

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年12月期	
	金 額(千円)	構成比 (%)	金 額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形	506,399		663,008	
2. 買掛金	209,460		218,775	
3. 短期借入金	165,003		208,337	
4. 一年以内返済予定の 長期借入金	297,052		547,826	
5. 未払金	105,760		119,685	
6. 未払費用	87,351		104,212	
7. 未払法人税等	120,255		324,201	
8. 賞与引当金	58,555		15,955	
9. 製品保証引当金	5,345		5,345	
10. その他	72,597		106,592	
流動負債合計	1,627,781	30.9	2,313,940	38.7
固定負債				
1. 長期借入金	276,276		393,689	
2. 退職給付引当金	98,604		93,160	
3. 役員退職慰労引当金	290,430		286,596	
4. 長期未払金	163,720		163,463	
固定負債合計	829,032	15.8	936,910	15.7
負債合計	2,456,814	46.7	3,250,850	54.4
(資本の部)				
資本金	785,245	14.9	785,245	13.2
資本剰余金	908,545	17.3	908,545	15.2
利益剰余金	1,087,795	20.7	1,016,572	17.0
その他有価証券評価差額金	19,925	0.4	13,424	0.2
資本合計	2,801,510	53.3	2,723,786	45.6
負債、少数株主持分 及び資本合計	5,258,325	100.0	5,974,636	100.0

2.(要約)四半期損益計算書

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年12月期	
	金 額(千円)	百分比 (%)	金 額(千円)	百分比 (%)
売上高	1,327,940	100.0	6,002,752	100.0
売上原価	853,402	64.3	3,779,110	63.0
売上総利益	474,538	35.7	2,223,641	37.0
販売費及び一般管理費	213,367	16.0	861,547	14.3
営業利益	261,171	19.7	1,362,094	22.7
営業外収益	12,090	0.9	59,654	1.0
営業外費用	13,239	1.0	102,276	1.7
経常利益	260,021	19.6	1,319,473	22.0
特別損失	4,886	0.4	25,861	0.4
税金等調整前四半期(当期) 純利益	255,135	19.2	1,293,611	21.6
法人税、住民税及び事業税	111,162	8.4	564,528	9.4
法人税等調整額	-	-	9,298	0.1
四半期(当期)純利益	143,973	10.8	738,382	12.3